
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1403

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 24 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1706407 1238005504 77085319-2
Agustin  Montes  Capacitación
Emp r e s a   I n d i v i d u a l   D e
Responsabilidad Limi

Técnicas De Comunicación Efectiva

1706441 1238005689 76800887-6 Factortalento  Formacion  Y
Desarrollo Spa

Técnicas De Comunicación En Red Para El
Trabajo

1706949 1238005780 76057453-8 Patricio Nibaldo González Canto
E.I.R.I.

Técnicas De Protección Y Autocuidado De
Manos Y Extremidades Superiores.

1706952 1238005794 76057453-8 Patricio Nibaldo González Canto
E.I.R.I.

Técnicas  De  Sistemas  De  Protección  Para
Trabajo En Altura

1707268 1238005978 76668268-5 Capac i t ac ión  Su r  Ta l en to
Limitada

Habilidades Y Técnicas Para El Manejo Del
Estrés Y La Ansiedad

1707114 1238005979 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

Almacenamiento De Sustancias Peligrosas -
Basado En Ds 43.

1707167 1238006001 77085319-2
Agustin  Montes  Capacitación
Emp r e s a   I n d i v i d u a l   D e
Responsabilidad Limi

Técnicas De Negociación Efectiva

1707193 1238006004 76004256-0 360 Gms Capacitación Spa Aplicación De Los Requisitos Exigidos Por
Estándares Internacionales De Inocuidad Gfsi

1707329 1238006035 76292236-3 T  &  S  Capaci tacion  Chile
Limitada

Herramientas  Para  La  Productividad  Y El
Trabajo Colaborativo Con Office 365

1707334 1238006036 76292236-3 T  &  S  Capaci tacion  Chile
Limitada

Diseño De Indicadores De Gestión Y Mejora
Continua.

1707336 1238006038 76292236-3 T  &  S  Capaci tacion  Chile
Limitada

Técnicas De Ergonomía Para El Puesto De
Trabajo.

1707364 1238006050 76644580-2 Cdgroup Capacitación S.A.

Procedimientos  Para  Manejo  De  Las
Coberturas De Las Garantías Explicitas De
Salud (Ges) En El Área De Controlaría De La
Empresa

1707439 1238006058 76644580-2 Cdgroup Capacitación S.A.
Técnicas  Para  La  Valorización  De  Las
Prestaciones De Los Programas De Atención
Médica (Pam) De Los Afiliados A La Isapre

1707473 1238006059 76007959-6 Sociedad  De  Capacitación  Del
Agro Limitada

Técnicas  De  Mantención  Y Operación  De
Tractores Agrícolas

1707400 1238006537 76528818-5 Cg Capacitaciones Limitada Técnicas De Atención Al Cliente

1707410 1238006073 76528818-5 Cg Capacitaciones Limitada Técnicas De Autocuidado Y Prevención Del
Estrés Laboral

1707440 1238006076 76052461-1
I n s t i t u t o   D e  D e s a r r o l l o
Organizacional  Capacitaciones
Limitada

Manejo De Excel Nivel Básico

1707417 1238006078 76528818-5 Cg Capacitaciones Limitada Técnicas Para El Trabajo En Equipo
1707374 1238006094 76611415-6 Crece Capacitaciones Limitada Aplicaciones De Excel Para El Trabajo

1707457 1238006132 77594120-0
Sociedad  De  Consultorías  Y
C a p a c i t a c i ó n  Mé n d e z  Y
Montabone Limitada

Técnicas  De  Reclutamiento,  Selección  Y
Evaluación De Desempeño

1707465 1238006133 76361070-5 Cdi Capacitaciones Limitada Técnicas De Operación De Caja Y Atención
De Clientes En Tienda Comercial

1707499 1238006136 76039060-7 Capaci tac ión  Y  Educación
Carvajal Limitada

Instrumentos, Diagnostico Y Estrategias De
Intervención Psicosocial

1707573 1238006137 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada Manejo Microsoft Excel Básico

1707500 1238006140 76039060-7 Capaci tac ión  Y  Educación
Carvajal Limitada

Técnicas  De  Intervención  Psicosocial
M e d i a n t e   L a   A p l i c a c i ó n   D e l
Construccionismo Social

1707671 1238006161 77085319-2
Agustin  Montes  Capacitación
Emp r e s a   I n d i v i d u a l   D e
Responsabilidad Limi

Tecnicas De Teletrabajo



1707621 1238006169 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Atención Al Cliente

1707542 1238006182 76302818-6
Capaci tación  Y  Desarrol lo
E m p r e s a r i a l   A l e j a n d r a
Huanchicay E.I.R.L.

Técnicas  De  Manejo  Del  Tiempo  En
Reuniones Efectivas

1707787 1238006193 78072130-8 Servicios Educacionales Sonda Técnicas De Gestión Para La Certificación
En Pmp

1707791 1238006194 78072130-8 Servicios Educacionales Sonda Técnicas En La Gestión De Procesos Con La
Metodología Scrum Master.

1708032 1238006203 76221296-K Capacitación Integral Limitada . Inglés Comunicacional Básico A2

1707769 1238006207 76279602-3 Servicios De Capacitación Endes
Chile Limitada Técnicas De Prevención De Riesgos Istas 21

1707579 1238006208 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Iso 14001 Y Estrategias De Implementación

1707631 1238006210 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Iso  19011;2011  Herramientas  Para  La
Auditoría De Los Sistemas De Gestión

1707792 1238006213 76905804-4 Sociedad  De  Capaci tac ión
Desarrollo Nacional Spa

Her r amien t a s  De  Acompañamien to
Emocional En Tiempos De Crisis

1707793 1238006214 78072130-8 Servicios Educacionales Sonda Utilizando Las Herramientas Colaborativas
De Office 365

1707800 1238006216 78072130-8 Servicios Educacionales Sonda Técnicas  De  Implementación  Para  Un
Sistema De Gestión De Servicios Ti

1707968 1238006217 65061013-K
Fundación Para La Capacitación
Promoción  Del  Empleo  Y  La
Productiviada

Tecnicas De Prevencion De Riesgos En El
Entorno Laboral

1707807 1238006222 76188743-2 Proyec to  En  Capac i t ac ion
Laboral Spa Tecnicas De Primeros Auxilios

1707999 1238006229 76009577-K Cen t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Cidemcap S.A. Tecnicas De Operación De Un Radioperador

1707633 1238006238 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Reconocer  El  Procedimiento  Para  La
Producción De Celulosa Kraft

1707635 1238006240 76088864-8 Kibernum Capacitación S.A. Emplear Power Bi Pro En La Administración
De Datos E Informes

1707720 1238006243 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Aplicación De Técnicas De Relatoría Interna
De Actividades De Capacitación.

1707585 1238006245 76520340-6 Sandra Lucero Aguilera Y Otro
Limitada

Aplicación  De  Auditorías  Internas  En
Sistema De Gestión De Calidad

1707726 1238006249 77934650-1 Ads Capacitación S.A
Técnicas  De  Conversaciones  Efectivas
Aplicadas  Al  Liderazgo  Y  El  Trabajo  En
Equipo

1707736 1238006250 76296386-8 Fortis Capacitación Y Compañia
Limitada

Aplicación  Del  Sistema  De  Gestión  Iso
45001

1707646 1238006252 76328648-7 Fte Consultores Limitada Técnicas  De  Liderazgo,  Comunicación  Y
Trabajo En Equipo

1707658 1238006254 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas  De  Lazos  Aplicadas  Al  Control
Industrial  (Ficha  Presencial  Acreditada
Código Sence 1237992195)

1707667 1238006257 77114210-9 Cybersys Informática Limitada Técnicas  De  Comunicación  Y  Manejo  De
Relaciones Interpersonales

1707673 1238006260 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Termodinamica Aplicada (Ficha Presencial
Código Sence 1237998760)

1707677 1238006261 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas  De  Mantención  En  Mecanismos
Industriales (Ficha Presencial Código Sence
1237998033)

1707763 1238006281 76088864-8 Kibernum Capacitación S.A. Emplear Herramientas Business Intelligence
En La Administración De Datos



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


